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Abstrakt

Ve své práci se zabývám popisem zhudebněných requiem od tří autorů: Faurého,

Verdiho a Brahmse. Vybrala jsem je jako zástupce tří naprosto odlišných světů,

které v průběhu práce porovnávám. Píši tedy jak o rozdílnostech v obsazení,

textu a rozsahu, tak o užitých hudebních prostředcích či zastoupení

kontrapunktu. Důležitou kapitolou je také srovnání vokálních složek jednotlivých

děl, a to jak z pohledu práce s hlasem, tak z pohledu všeobecné charakteristiky

užitého hudebního materiálu.

S větším důrazem se zabývám Requiem od Gabriela Faurého, které jsem zvolila

pro svůj absolventský koncert. V práci tedy srovnávám několik interpretací

tohoto díla a připojuji také osobní zkušenost s provedením.

Klíčová slova:

Requiem, Fauré, Verdi, Brahms, interpretace, srovnání

Abstract

In my thesis I analyse requiem masses by three composers: Fauré, Verdi and

Brahms. I have chosen these as representatives of three different musical worlds

that this thesis compares. I describe differences in instrument setting, lyrics and

duration, as well as in musical language and counterpoint. An important chapter

compares the vocal aspects of the three pieces, focusing on both the composer’s

use of human voice and the general characteristics of the vocal material.

I conducted Fauré’s Requiem at my Masters concert last April which is why is this

piece emphasised in my thesis. I compare several interpretations of this piece

and also add my personal experience.

Keywords:
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Úvod

Vokálně-instrumentální díla pro mě vždy byla pomyslným vrcholem v hudební

tvorbě, zejména ta s duchovní tematikou. Ke sborovému i orchestrálnímu světu

cítím skrze svou praxi velkou blízkost, proto ke mně právě jejich spojení,

umocněné duchovními texty, velmi promlouvá. Pro svůj absolventský koncert

jsem tedy hledala dílo, které by spadalo do této kategorie a zároveň se jak

zvukově tak prostorově vešlo do Sálu Martinů. Faurého Requiem pro mne do této

kategorie svou komorní až něžnou atmosférou spadá, i když by pro něj ještě

přirozenějším prostředím byl spíše kostel.

Dalším faktorem pro výběr tématu mé diplomové práce je rozmanitost, s jakou

skladatelé s requiem zacházejí, byť jde o stejnou tematiku – mše za zemřelé.

Abych se nepouštěla do analýzy nepřeberného množství zhudebněných requiem,

na které by rozsah této práce nestačil, vybrala jsem k tomu od Faurého ještě

další dvě. Všechna tři byla napsána v podobném období, přesto jsou k sobě ale

navzájem jistými protipóly. Vedle Requiem od G. Faurého (premiéra 1888), se

jedná o Brahmsovo (premiéra 1869) a Verdiho (premiéra 1874).

V následujících kapitolách se pokouším o srovnání z hlediska práce s textem,

obsazením, rozsahem, charakterem a užitými výrazovými prostředky. Následně

také připojuji vlastní zkušenost s provedením právě Faurého Requiem.
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1 Vývoj hudebního Requiem

Zádušní mše svatá bývá sloužena v římskokatolické církvi jako součást

pohřebních obřadů nebo u příležitosti vzpomínky na zemřelého, zejm. o tzv.

Dušičkách. Starší mešní texty byly sjednoceny a kodifikovány v Římském misálu

(Missale Romanum) vydaném papežem Piem V. (1504-1572) v roce 1570 na

základě výsledků Tridentského koncilu. V tomto znění pak byly užívány až do

reforem ve 20. století. Při revizi misálu vydaného v roce 1970 byla vypuštěna

sekvence Dies irae, zpravidla vždy jedna z nejdramatičtějších částí všech

zhudebněných requiem, a to protože strach ze strašlivého hněvu a Božího soudu

nesmí zatemňovat světlo nám darované víry ve vzkříšení.

Původně bylo requiem provozováno formou gregoriánského chorálu. Z 15. století

se dochovalo stále ještě čistě vokální, ale již polyfonní zpracování, jehož autorem

je franko-vlámský hudebník Johannes Ockeghem (kolem 1420-1497). Od té doby

více než 2000 skladatelů zkomponovalo přes 3000 skladeb označených jako

Requiem, Missa pro defunctis či pouze Dies irae.1

1 BLACHUT, Beno ml. Verdi, Requiem: 5. dubna 2019 v Národním divadle. Praha: Národní

divadlo, [2019]. ISBN 978-80-7258-694-3.
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2 Pozadí vzniku Faurého Requiem

Gabriel Fauré (1845-1924) byl v době, kdy napsal své Requiem, dlouholetým

varhaníkem a kapelníkem v kostele La Madeleine v Paříži. Hrál zde tedy často při

zádušních mších, které ale jeho představy o smrti a posmrtném životě

nenaplňovaly, proto se rozhodl napsat vlastní verzi Requiem. Spekulace o tom,

že jej psal na základě smrti svých rodičů, se tedy nezakládají na pravdě.

V dopise skladateli Maurici Emmanueli píše: „Mé Requiem nebylo psáno pro něco

– pouze pro potěšení, mohu-li to tak nazvat!“2

První verze měla premiéru v La Madeleine v roce 1888 při pohřbu architekta

Josepha Lesoufaché a skládala se z pěti částí – tehdy tedy ještě bez Offertoria

a Libera me.3 Paradoxně bylo ale právě Libera me složeno ze všech částí nejdříve

– již v roce 1877 s barytonovým sólem.4 Ve druhé verzi z roku 1893 již ale

zazněly všechny části tak, jak je známe dnes. V obou případech byl dirigentem

sám Fauré.

Zajímavým a ne nedůležitým faktorem při komponování byl fakt, že v té době

ještě ženy nemohly zpívat v kostele. Při prvním provedení zpíval sbor ve složení

cca 40 chlapců a mužů, což Fauré při skládání reflektoval – pro některá

sopránová místa se prostá barva ještě nedospělých hlasů hodí. Při koncertních

provedeních ale preferoval ženy. Pro část Pie Jesu si dokonce vybral sólový

soprán – přál si pro tuto pomalou náročnou větu vyspělý ženský hlas.

Faurého Requiem má velice poklidnou atmosféru – pro některé až nepřístojnou

k dané tematice. K tomu ale autor říká: „Mé Requiem prý nevyjadřuje žádný

strach ze smrti a některými je nazýváno jako ukolébavka smrti. Ale takto já

vidím smrt: jako šťastný návrat, přiblížení se ke štěstí, které nás přesahuje –

více než jako bolestnou zkušenost.“5

Pro dokreslení dodávám ještě jeden citát, kterým popisuje své dílo: „Vše krásné,

co jsem dokázal načerpat z náboženského obrazu, jsem vložil do svého Requiem,

2 NECTOUX, Jean-Michel (1991). Gabriel Fauré – A Musical Life. Translated by Roger

Nichols. Cambridge: Cambridge University Press. ISBN 0-521-23524-3, s. 135. [ve

volném překladu]
3 Nectoux (1991), s. 116 [ve volném překladu]
4 DUCHEN, Jessica (2000). Gabriel Fauré. London: Phaidon. ISBN 0-7148-3932-9, s. 81.

[ve volném překladu]
5 ORLEDGE, Robert (1979). Gabriel Fauré. London: Eulenburg Books. ISBN 0-903873-40-

0, s. 115. [ve volném překladu]

https://en.wikipedia.org/wiki/ISBN_(identifier)
https://en.wikipedia.org/wiki/Special:BookSources/0-521-23524-3
https://en.wikipedia.org/wiki/ISBN_(identifier)
https://en.wikipedia.org/wiki/Special:BookSources/0-7148-3932-9
https://en.wikipedia.org/wiki/Robert_Orledge
https://archive.org/details/gabrielfaur0000orle
https://en.wikipedia.org/wiki/ISBN_(identifier)
https://en.wikipedia.org/wiki/Special:BookSources/0-903873-40-0
https://en.wikipedia.org/wiki/Special:BookSources/0-903873-40-0
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kterému po celou dobu nade vše dominuje velmi lidský pocit víry ve věčné

odpočinutí.“6

6 STEINBERG, Michael (2005). "Gabriel Fauré: Requiem, Op. 48". Choral Masterworks: A

Listener's Guide. Oxford: Oxford University Press. ISBN 978-0-8052-0047-8, s. 132-133.

[ve volném překladu]

https://en.wikipedia.org/wiki/Michael_Steinberg_(music_critic)
https://archive.org/details/isbn_9780805231366/page/131
https://archive.org/details/isbn_9780805231366/page/131
https://en.wikipedia.org/wiki/ISBN_(identifier)
https://en.wikipedia.org/wiki/Special:BookSources/978-0-8052-0047-8
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3 Základní vymezení k Requiem od Brahmse a Verdiho


[…]


Jk 5; 7

Aber des Herrn Wort bleibet in Ewigkeit.

1Pt 1; 25

Die Erlöseten des Herrn werden wieder kommen, und gen Zion kommen mit

Jauchzen; ewige Freude wird über ihrem Haupte sein; Freude und Wonne werden

sie ergreifen und Schmerz und Seufzen wird weg müssen.

Iz 35; 10

Neboť ‚všichni lidé jako tráva a všechna jejich krása jako květ trávy. Uschne

tráva, květ opadne, ale slovo Hospodinovo zůstává na věky‘.

Buďte tedy trpěliví, bratří, až do příchodu Páně. Pohleďte, jak rolník čeká trpělivě

na drahocennou úrodu země, dokud se nedočká podzimního i jarního deště.

to je to slovo, které vám bylo zvěstováno v evangeliu.

Ti, za něž Hospodin zaplatil, se vrátí. Přijdou na Sijón s plesáním a věčná radost

bude na jejich hlavách. Dojdou veselí a radosti, na útěk se dají starosti a nářek.
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3. Herr, lehre doch mich, daß ein Ende mit mir haben muß, und mein Leben

ein Ziel hat, und ich davon muß. Siehe, meine Tage sind einer Hand breit vor dir,

und mein Leben ist wie nichts vor dir.

Ach wie gar nichts sind alle Menschen, die doch so sicher leben. Sie gehen daher

wie ein Schemen, und machen ihnen viel vergebliche Unruhe; sie sammeln und

wissen nicht wer es kriegen wird. Nun Herr, wess soll ich mich trösten? Ich hoffe

auf dich.

Ž 39; 4-7

Der Gerechten Seelen sind in Gottes Hand und keine Qual rühret sie an.

Mdr 3; 1

Srdce pálilo mě v hrudi, v zneklidněné mysli mi plál oheň. Promluvil jsem svým

jazykem takto: Hospodine, dej mi poznat, kdy přijde můj konec a kolik dnů je mi

vyměřeno, ať vím, kdy ze světa sejdu. Hle, jen na píď odměřils mi dnů a jako nic

je před tebou můj věk. Člověk je jen vánek pouhý, i kdyby stál pevně.

Každý žitím putuje jak přelud, hluku nadělá, ten vánek pouhý, kupí majetek a

neví, kdo to shrábne.

Duše spravedlivých jsou však v Boží ruce a trýzeň smrti se jich nedotkne.

4. Wie lieblich sind deine Wohnungen, Herr Zebaoth!

Meine Seele verlanget und sehnet sich nach den Vorhöfen des Herrn; mein Leib

und Seele freuen sich in dem lebendigen Gott.Wohl denen, die in deinem Hause

wohnen, die loben dich immerdar.

Ž 84; 2, 4

Jak jsou milé tvé příbytky, Hospodine zástupů!

Vždyť i vrabec přístřeší si najde, vlaštovka si staví hnízdo u tvých oltářů, aby svá

mláďata zde uložila, Hospodine zástupů, můj Králi a můj Bože!

5. Ihr habt nun Traurigkeit; aber ich will euch wieder sehen und euer Herz

soll sich freuen und eure Freude soll niemand von euch nehmen.

J 16; 22

Sehet mich an: Ich habe eine kleine Zeit Mühe und Arbeit gehabt und habe

großen Trost funden.

Sír 51; 27

Ich will euch trösten, wie Einen seine Mutter tröstet.

Iz 66; 13
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I vy máte nyní zármutek. Uvidím vás však opět a vaše srdce se zaraduje a vaši

radost vám nikdo nevezme.

Na vlastní oči se přesvědčte, jak málo jsem se namáhal, a přesto jsem našel pro

sebe hojné odpočinutí.

Jako když někoho utěšuje matka, tak vás budu těšit. V Jeruzalémě dojdete

potěšení.“

6. Denn wir haben hie keine bleibende Statt, sondern die zukünftige suchen

wir.

Žd 13; 14

Siehe, ich sage euch ein Geheimnis: Wir werden nicht alle entschlafen, wir

werden aber alle verwandelt werden; und dasselbige plötzlich, in einem

Augenblick, zu der Zeit der letzten Posaune. Denn es wird die Posaune schallen,

und die Toten werden auferstehen unverweslich, und wir werden verwandelt

werden.

Dann wird erfüllet werden das Wort, das geschrieben steht: Der Tod ist

verschlungen in den Sieg. Tod, wo ist dein Stachel? Hölle, wo ist dein Sieg?

1K 15; 51-52, 54-55

Herr, du bist würdig zu nehmen Preis und Ehre und Kraft, denn du hast alle

Dinge geschaffen, und durch deinen Willen haben sie das Wesen und sind

geschaffen.

Zj 4; 11

Vždyť zde nemáme trvalý domov, nýbrž vyhlížíme město, které přijde.

Hle, odhalím vám tajemství: Ne všichni zemřeme, ale všichni budeme

proměněni, naráz, v okamžiku, až se naposled ozve polnice. Až zazní, mrtví

budou vzkříšeni k nepomíjitelnosti a my živí proměněni.

A když pomíjitelné obleče nepomíjitelnost a smrtelné nesmrtelnost, pak se

naplní, co je psáno: ‚Smrt je pohlcena, Bůh zvítězil!

Kde je, smrti, tvé vítězství? Kde je, smrti, tvá zbraň?‘

Jsi hoden, Pane a Bože náš, přijmout slávu, čest i moc, neboť ty jsi stvořil

všechno a tvou vůlí všechno povstalo a jest.
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7. Selig sind die Toten, die in dem Herrn sterben, von nun an. Ja der Geist

spricht, daß sie ruhen von ihrer Arbeit; denn ihre Werke folgen ihnen nach.

Zj 14; 13

Od této chvíle jsou blahoslaveni mrtví, kteří umírají v Pánu. Ano, praví Duch, ať

odpočinou od svých prací, neboť jejich skutky jdou s nimi.