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Oponentský posudek.

Alena Jelínková se ve své práci obrátila k nejslavnějšímu dílu Gabriela Faurého a zasadila jej do

kontextu s obdobnými skladbami Giuseppe Verdiho a Johannesa Brahmse. Ve svém výkladu

postupovala obvyklým způsobem – přes obecné pojednání o dané tematice se dostala k hudebním a

interpretačním analýzám všech tří kompozic a v závěru popsala svou vlastní interpretační zkušenost.

Autorka konfrontuje Faurého Requiem s oběma dalšími kompozicemi z mnoha úhlů pohledu: zabývá

se historií všech tří skladeb, jejich textem a obsazením, prací s hudebním výrazem, specifiky jejich

vokální i instrumentální složky atd. Podstatnou součástí práce jsou interpretační analýzy několika

vybraných nahrávek a také jejího vlastního uměleckého výkonu, při kterém Faurého Requiem provedla

na svém magisterském absolventském koncertě.

Text Aleny Jelínkové odpovídá svým rozsahem i vnitřním rozvrhem požadavkům diplomové práce.

Autorka pojednává své téma pečlivě a na adekvátní odborné úrovni, navíc se všemi formálními

náležitostmi, včetně poznámkového aparátu a soupisu použité literatury. V celém textu je evidentní

hluboký vhled do dané problematiky. Autorčin bezprostřední jazykový projev je navíc dokladem jejích

vlastních vědomostí a zkušeností, které takto předkládá čtenáři v autentické podobě, jaká je od

hudební interpretky očekávána. Alena Jelínková postupuje systematicky a těží ze

svých nadstandartních analytických schopností. Za velmi cenné pokládám ty kapitoly, v nichž rozebírá

svou nebo cizí interpretaci Faurého Requiem. Je v nich patrná vynikající znalost díla a zároveň empatie

vůči uměleckému záměru skladatele. Zvlášť zajímavá je pak nečekaně kritická reflexe autorčina

vlastního provedení této skladby, navíc v konfrontaci s popisem jejích původních interpretačních

záměrů. Zde bych ovšem poukázal na nelogičnost řazení kapitol – bylo by šťastnější, kdyby autorka

nejprve představila své umělecké záměry a až poté podrobila výsledky svého snažení kritice. Opačné

pořadí, které zvolila, není příliš vhodné.

I přes tuto drobnou formální výhradu pokládám magisterskou diplomovou práci Aleny Jelínkové za

jednoznačně kvalitní a přínosnou. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou A.

Praha, 21. 8. 2022 Mgr. MgA. Lukáš Vasilek

Katedra dirigování HAMU